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گزارش خبر

آیت االله نوری همدانی:
مراجع از گرانی و  فشار بر مردم 

نگران هستند

ایرنا: آیت االله حســین نوری همدانــی، از مراجع  �
تقلید، یکــی از نعمت هــای بزرگ الهــی را توفیق 
خدمت به مردم دانســت و از مسئولان خواست در 
حل مشکلات مربوط به گرانی و تورم بکوشند. ایشان 
در دیدار با علیرضا قاسمی فرزاد، استاندار همدان، بر 
ضرورت توجه به مردم به عنوان ستون دین تأکید کرد 
و گفت: متأسفانه امروز مردم از گرانی در رنج و فشار 
هســتند و این نگرانی و ناراحتی علما را فراهم کرده 
اســت. لازم اســت به این مردم فداکار که در هشت 
ســال دفاع مقدس فــداکاری کردنــد، توجه کرده و 
اســباب آسایش و رفاه نسبی آنها را فراهم کنید. این 
مرجع تقلید ادامه داد: شــغل مسئولان یک امانتی 
است که به آنها سپرده شده و آنها در برابر میلیون ها 
انسان مســئولیت دارند و هر شخصی که مسئولیتی 
دارد بایــد به کار خود نــه از جنبه امرار معاش  بلکه 
از جنبه خدمت به مردم نگاه کنند. ایشــان شناخت 
وظیفه و مســئولیت پذیری و نیز شــناخت دشمنان 
اسلام و انقلاب  را مسئله ای مهم دانست و تأکید کرد: 
امروز دشــمنان انقلاب با تمــام امکانات علیه نظام 
جمهوری اســلامی دست به کار شــده و هرگز دست 
از دشــمنی و فتنه انگیزی علیه انقلاب و ملت رشید 
ایران برنداشته و باید مطابق با این شرایط در صحنه 
حاضر شــده و وظیفه خــود را به انجام برســانیم.
آیت االله نوری همدانی در بخش دیگری از ســخنان 
خــود بعثت پیامبــر اکــرم (ص) در منطقه جاهلی 
جزیره العرب را معجزه دانست و با اشاره به مناظره 
امــام رضا (ع) با علمای ادیان در خراســان در اثبات 
حقانیــت پیامبر اکرم (ص) ابراز کــرد: او فردی یتیم 
بود، از نظر مالی هم فقیــر بود و هیچ گاه نزد معلم 
درس نخوانده است. چنین شخصی قرآن را دریافت 
کرد و خداوند این گونه حکمت و قدرت خود را نشان 
می دهد. بر این اســاس، روز میلاد پیامبر اکرم (ص) 

روزی بزرگ و با عظمت است.
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روایت دعایی از چهره های سیاسی
  جناب دعایی یکی از وجوه شناخته شده  شما این  �

اســت که توانســته اید، عد ه ای را که افراد فرهیخته 
اما در حاشــیه ای بودند، پر و بال داده و فضایی برای 
دیده شــدن در اختیارشان قرار دهید، چه شد این کار 

را کردید؟
 یک نفــر را مثــال می زنــم. مرحــوم محمدامین 
ریاحی از شــخصیت های مطرح آذری بود که دلبسته 
بــه تمامیت ارضــی ایران بــود؛ یعنی ایران دوســت 
بود. از کســانی بود که در ماجــرای فرقه دموکرات که 
آذربایجــان را گرفتــه و تجزیه کردند، ایشــان به دلیل 
مخالفت به عنوان خائن محکوم به اعدام شد. یکی از 
مسئولیت های ایشان سرپرستی کتابخانه های عمومی 
کشور بود. مؤلف، پژوهشگر، نویسنده و مصحح بسیاری 
از تحقیقات و کتاب درســی دانشــگاه ها بود؛  ازجمله 
کتــاب مرصادالعباد اثر عبداالله  بــن محمد نجم رازی 
کــه با ترجمه، تصحیح و مقدمــه مرحوم محمدامین 
ریاحی هنوز هم چاپ می شــود و جالب اســت بدانید 
که هر ســال کتاب های او برنده کتاب سال شده است. 
چنین شــخصیتی در این موقعیت «یا از ساده لوحی یا 
فــداکاری اش بود که من فــداکاری  می دانم» پذیرفت 
عضو کابینه شاپور بختیار شود و وزیر آموزش وپرورش 
شد.  تنها وزارتخانه ای که در اعتصابات آن زمان اجازه 
دادند که وزیرشــان بیاید وزیر آموزش و پرورش بود که 
به دلیل شــخصیت فرهیخته، دانشمند، ایران دوست و 
فهیم ایشــان بود. بعد از انقــلاب همه اعضای کابینه 
به جز ایشــان فــرار کردند امــا او ماند در دادســتانی 
توضیحــات لازم را داد. زمانی که از ایشــان بازجویی 
کردند، قاضی اش رســما حکم داد ایشان تبرئه است و 
می تواند حتی حقوق بازنشستگی  دوران گذشته اش را 

دریافت کند.
 اما از طرف دیگر شورای انقلاب قانونی تصویب کرده 
بود که تمام کسانی که در نظام گذشته مسئولیت داشتند، 
حق ندارند از مزایا برخوردار باشند، با وجود اینکه قاضی 
دستور به پرداخت حقوق بازنشستگی داده بود، این کار 
انجام نشــد. با مناعت و بزرگواری ای که داشــت، سعی 
کرد با حق التألیفاتش بسازد. وزارت علوم هم کتاب های 
ایشــان را چاپ می کرد اما چند سال گذشته حق التألیف 
نمی دادند. متوجه شدم انسان فرهیخته ای با آن سوابق 
درخشــان  و با پرونده ای که در نهایت تبرئه شــده، با این 
محرومیــت و مظلومیــت زندگی می کند. حتی ایشــان 
مجبور به فروش عزیزترین سرمایه اش یعنی کتابخانه اش 
شــد. با توجه به تصدی های گذشــته و اشــرافی که بر 
مسائل ادبی کشور داشت و خودش به عنوان نویسنده ای 
مطــرح کتاب   های زیــادی داشــت، کتابخانه اش خیلی 

غنی و باارزش بود. برای خریدش شــرط گذاشــت که از 
این کتابخانه در ایران استفاده شود. بعد شنیدم که حتی 
مجبور به فروش فرش و قالی اش شده است. متأسفانه 
کسی که از ایشان کتابخانه اش را خریداری کرد، مجموعه 
را به قطر برد.   وقتی در این ماجرا قرار گرفتم، احســاس 
تکلیــف کردم که حق یک انســان شایســته و از مفاخر 
کشــور را ادا کنیم. سه سال دوندگی کردم تا موفق شدم 
حکمی بگیرم که ایشــان حقوق بازنشستگی گذشته اش 
را داشــته باشد و از تاریخی که تعیین شــده بود، بتواند 
حقوق بازنشســتگی اش را بگیرد. روزی که به ســازمان 
بازنشســتگی رفتم که حقوق بازنشستگی اش را بگیرم، 
با خســت ۳۰ میلیون تومان در نظر گرفتند، در حالی که 

حقش ۸۰ میلیون بود.
 بــرای اولین بار ایــن موضوع را افشــا می کنم. دیدم 
آنها که خســیس هســتند و نمی خواهند بــه یک فرد 
طاغوتی پول بدهند، من در روزنامه به عنوان حق التألیف 
و حق التحریــر و آنچه حق او بود کــه گاهی مطالبی از 

ایشــان چاپ کردیم، ۵۰ میلیون تومان در وجه ایشــان 
چک کشــیدم.   بنا بود حسابی در بانک صادرات باز کند و 
آنجا امضا دهد. روزی که قرار بود به بانک برود، چون با 
ویلچر حرکت می کرد، یک روز شادمانه ولی رنج آور بود 
که به سختی رفت و پول را گرفت؛ به هر حال زندگی اش 

سامان گرفت.
 در یک جلسه تصمیم داشتند از آقای ریاحی تجلیل 
کرده و لوحی بدهند که البته ایشان نمی توانست بیاید و 
برایشــان لوح را فرستادند. در آن مراسم در دفاع از دکتر 
امین ریاحی گفتم با توجه به شخصیتی که امین ریاحی 
داشــت و علاقه ای که به ایران داشت، او در مقطعی به 
تصور اینکه اگر از شخصیت و حیثیتش مایه بگذارد، برای 
کابینه ای کــه تصور می کرد می تواند در کشــور آرامش 
ایجاد کند، ازخودگذشتگی کرد. بختیار زمانی که وزرایش 
را انتخاب می کرد، سعی کرد از خوشنام ترین، سالم ترین 
و مقبول ترین عناصری که سراغ داشت، دعوت کند و به 
همین خاطر از آقای ریاحی دعوت کرد. جالب است که 

سیروس آموزگار، وزیر اطلاعات کابینه هم بود. از پاریس 
نامه ای برای من نوشت که بختیار مرد  ولی دفاع و درک 
درســت تو از آنچــه آن زمان اتفاق افتــاد، برای ما مایه 
دلگرمی و مباهات است. چون گزارش آن جلسه را ژاله 
به برادرش داده بود که در آن جلسه بود. افرادی دیگری 

هم بودند که من به آنها کمک کرده ام.
   رابطه تان با آقــای مهاجرانی برای من بســیار  �

جالب است، به نظرم رابطه عاطفی و مبنای انسانی 
دارد و بیشتر غیرسیاسی است. در این رابطه توضیح 

می دهید؟
 با آقای مهاجرانی در سفری که به عنوان اولین هیئتی 
که از پارلمــان ایران به اجلاس بین المجالس شــرکت 
کردیم، همســفر بودم. البته یک سفر مقدماتی قبل این 
ســفر رســمی اول انجام شــده بود که آقایان خاتمی و 
مهاجرانی به عنوان نمایندگان مجلس برای شــرکت در 
جلسه بین المجالس رفته بودند. آقای خاتمی از آن سفر 
خاطراتی برای ما داشت که در شناخت مهاجرانی در من 
تأثیر گذاشــت. همان طورکه گفتم در اولین هیئتی که در 
پارلمان دور اول مجلس شورای اسلامی به بین المجالس 
اعزام شد، من عضو بودم. یک هیئت بلندپایه ای هم بود 
که از آن هیئــت چند رئیس جمهور درآمد. در آن هیئت 
آقایان خاتمی، ناطق نوری، مهاجرانی، زائری، دکتر زرگر، 
بشارتی، خانم دستغیب، آقامحمدی، الویری، فخرالدین 
حجازی، دکتــر ولایتی، آیت االله امامی کاشــانی، مرحوم 
ســید ابوالفضل موســوی تبریزی، اســحاق مدنــی و از 
اقلیت ها هم آقای بیت اوشانا بودند. طبیعا این چیدمان 
افراد ســبب شــد به دو طیف تقسیم شــویم. یک طیف 
گرایش های رادیکال داشتند و می خواستند، هیئت را در 
اختیار بگیرند و آقای ولایتــی را به عنوان رئیس انتخاب 
کردند، دوســتان این طــرف هم مــن را به عنوان رئیس 

هیئت انتخاب کردند.
 در آن جلســه من به عنوان سرپرست هیئت انتخاب 
شــدم که البته به من تحمیل شده بود (مثل این بود که 
شما جایی مجبور باشید برای نماز وضو بگیرید آب زمزم 
را رها کنید و تیمم کنید!). اما برگردیم به ماجرای آشنایی 
با مهاجرانی، در خاطراتی که آقای خاتمی از سفر قبلش 
با آقای مهاجرانی داشــت، گفت: من در این همراهی در 
محل اقامتمان در هتل، برای نماز صبح که بیدار شــدم، 
خجالت کشــیدم. دیدم همراهم که غیرروحانی اســت، 
نیم ســاعت قبل از اذان بیدار شــده و نماز شب خوانده 
و من نیم ســاعت بعــد از اذان بیدار شــده و نماز صبح 
خوانده ام. من این خاطره را از همســفری آقای خاتمی 

داشتم که خصوصی برای من نقل کرد. 
ادامه  در صفحه ۴

سرانجام یک شعار انتخاباتی
فراجناحی با یک جناح

احکامی که یک به یک از سوی ابراهیم رئیسی  �
صادر می شــود، حاکــی از این اســت که همه 
پیش فرض هــا و پیش بینی هــا درباره شــعاری 
و تبلیغاتی بــودن ادعــای دولــت فراجناحــی 
درست بوده است. نه تنها اعضای اصلی کابینه 
فراجناحــی انتخاب نشــدند؛ بلکــه حتی یک 
اصلاح طلب یا اصولگرای متمایل به اصلاحات 
یا روش اعتدالی هم در رده های پایین تر حکمی 
نگرفتــه اســت. اخبــار احکامی که رئیســی و 
وزرایش صادر می کنند، منتشــر می شود و حتی 
نام یک اصولگرای معتدل هم در میان شان دیده 
نمی شود، چه برسد به یک اصلاح طلب. در رده 
مدیران میانی هم تمایل اصلی به انتصاب طیف 
اصولگرایان متأخرتر اســت. مشــخص نیســت 
که چرا رئیســی خــودش را درگیر چنین ادعایی 
کرده بــود. نخســتین تردید ها دربــاره احتمال 
عملیاتی شدن این گفته رئیسی زمانی ایجاد شد 
که او شروع به نظرخواهی از فعالان سیاسی از 
جناح هــای مختلف به ویــژه اصلاح طلبان کرد. 
زمانی که اصلاح طلبان و فعالان حوزه رســانه 
و سیاســت یکی یکــی از تماس دفتر رئیســی با 
خودشــان خبر می دادند. برخــی گمانه زنی ها 
حاکی از این بود که شــاید او واقعا قرار اســت 
یک دولــت فراجناحی بــا کمک گرفتن از همه 
ایده ها تشــکیل بدهد. تا جایــی که برخی اعلام 
کردنــد اصلاح طلبــان بــا تماس های رئیســی 
شوکه شــدند، برخی اصلاح طلبان همان زمان 
اعلام کردند که این اقدام رئیســی مثبت است. 
برخی دیگر گفتند برای قضاوت هنوز زود است 
و برخی دیگر با بدگمانی به جنبه نمایشــی آن 
اشــاره می کردنــد. مثلا محمــود صادقی گفته 
بــود: «قرار شــد از طریــق یک خــط ارتباطاتی 
نظرات خود را به اطلاع این دوستان برسانیم. با 
ارزیابی های انجام شــده مقداری از بدبینی اولیه 
فاصله گرفتم و از اینکه با توهم توطئه به قضیه 
نگاه کنــم، نگرانی ندارم؛ اگرچه ممکن اســت 
این کار تبلیغاتی باشــد؛ اما دلیلــی برای اینکه 
نیت بدی پشــت پرده باشد، پیدا نکردم و بعد از 
ردوبدل کــردن چند پیام، امروز چند پیشــنهاد را 
ارائه دادم». در نهایت به نظر می رسد که حق با 

بدگمانان بوده است.  
ادامه در صفحه ۴

شــرق:  ســیدمحمود دعایی، از اعضای مجمع روحانیون مبارز، از ســال ۱۳۶۶ تاکنون، سرپرست مؤسسه 
اطلاعات و نماینده شــش دوره ابتدایی مجلس شــورای اســلامی تا ســال ۱۳۸۳ بوده  است. او نه فقط 
به عنوان چهره ای روحانــی، مبارز و انقلابی، بلکه به  عنوان فردی که همه تــلاش خود را به کار می گیرد تا 
طردشدگان سیاسی را دوباره به جامعه بازگرداند تا حقی از مظلومی به جهت تفاوت در نگرش ضایع نشود، 
شناخته می شود. دعایی به نوعی تاریخ شفاهی انقلاب نیز هست و نشستن پای سخنانش، ابعاد مختلفی از 
وقایع ۴۰ساله انقلاب را روشن می کند. در گفت وگویی که با او داشتیم، به ماجرای کابینه بختیار، طردشدن 
مهاجرانی، داســتان  مهاجرت رهبر انقلاب به فرانسه و نحوه مبارزات انقلابیون از نجف و خاطره هایی دیگر 

پرداخته است.
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